
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1304

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9458 del 03/09/2018

OGGETTO: RILASCIO CONCESSIONE TEMPORANEA AREA DEMANIALE DI MQ 3.500, 
FOGLIO 10 E 12 TORRENTE CORVINO NEL COMUNE DI DIAMANTE (CS) PER IL PERIODO 
DA 02-12 SETTEMBRE 2018, IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE "PEPERONCINO 
FESTIVAL", PREVIA RIMOZIONE DEL GUADO ESISTENTE IN PROSSIMITA' DELLA FOCE. - 
RICHIEDENTE: ACCADEMIA ITALIANA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:

 con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002; 

 la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province, in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii., ed ai relativi e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza; 

 con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni,  relativamente  al  territorio  della  provincia  di  Cosenza,  il  Settore  “Gestione  Demanio 
Idrico” – Area Settentrionale; 

 con DPGR n. 111 del 16.10.2017 è stato nominato l’ing. Luigi Zinno quale Dirigente Generale del 
Dipartimento n. 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità; 

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  424  del  06/02/2018  è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di 
funzione  dirigenziale  ad  interim  del  Settore  “Gestione  Demanio  Idrico  –  Area  Settentrionale 
(Cosenza). 

CONSTATATO CHE:
 le procedure di rilascio delle concessioni di cui trattasi sono disciplinate dai RR.DD. 

n.1289 del 1920 e n.1775 del 1933 così come modificati da successive norme, da ultimo con il 
D.Lgs 152/2006;

 la procedura si conclude con l’emissione di apposito dispositivo di concessione in cui sono 
contenuti gli obblighi e le condizioni cui è assoggettata la concessione medesima;

CONSIDERATO CHE: 

 con nota acquisita agli atti della Regione Calabria in data 18/07/2018 con prot. n° 249799/SIAR, il 
Sig. Monaco Vincenzo, nato a  il  ed ivi residente alla Via  
n° , C.F. , in qualità di Presidente pro-tempore dell’ Accademia Italiana 
del Peperoncino con sede a Diamante alla via F. Gullo n° 14, P.I.  01961980784,.ha  inoltrato 
richiesta di concessione temporanea di un area demaniale fluviale lungo il Torrente Corvino per 
mq 3.500,  nei  fogli 10 e 12 del Comune di Diamante (CS), dal  02 al 12 settembre 2018, per il 
posizionamento di stand in occasione della manifestazione “Peperoncino Festival”;

• l’iniziativa  promossa  dall’Accademia  Italiana  del  Peperoncino  riveste  grande  importanza  dal 
punto  di  vista  turistico-culturale,  nonché  l’eccezionalità  dell’evento  e  soprattutto  l’esigua 
temporalità di utilizzo dell’area (11 giorni);

ACCERTATO CHE:
 la predetta ditta ha versato quanto dovuto per canoni e addizionale regionale;
 per la richiesta di che trattasi è stato rilasciato il Nulla Osta Idraulico ai sensi e per gli effetti del 

R.D. 523/1904, da parte dall'Amministrazione Regionale con Prot.n° 2921172 del 31/08/2018, 
riportante Parere Favorevole ai soli fini idraulici le cui condizioni si riportano di seguito 
integralmente:
a) l'Amministrazione comunale di Diamante assuma la vigilanza e la responsabilità delle 
operazioni connesse e alla posa in opera delle istallazioni previste, del loro utilizzo e successivo 
smontaggio, nonché del ripristino dello stato iniziale dei luoghi;
b)  nel corso di tutto il periodo di validità del presente Nulla-Osta codesto Comune garantisca il 
rispetto delle norme vigenti in materia di polizia sulle opere idrauliche;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://ss.mm/


c) per tutto il periodo di validità del nullaosta,  nel caso di incidenti a persone o danni causati a 
terzi, rimangano unici responsabili in ordine alle rispettive competenze, l'Associazione richiedente 
nella persona del Presidente Dott. Vincenzo Monaco ed il Comune di Diamante;
d)  siano rispettati i diritti del Demanio e riservati quelli dei terzi;
e)  vengano garantiti dal richiedente, al termine del periodo autorizzato, il ripristino dei luoghi e la 
piena disponibilità al Demanio fluviale di tutte le aree di proprietà,
f)  il richiedente non possa, in alcun caso, avanzare pretese o proteste di sorta per eventuali 
danni che possano derivare alle opere e a terzi in conseguenza di eventuali alluvioni o altre 
calamità;
g)  la realizzazione e l'utilizzo delle installazioni provvisorie non rechino pregiudizio al normale 
deflusso delle acque e vengano salvaguardate le opere idrauliche esistenti;
h)  al richiedente spetti l'onere della manutenzione e dell'eventuale ripristino a proprie cure e 
spese delle opere idrauliche esistenti che possano rimanere danneggiate per effetto dalla posa e 
dall'utilizzo delle installazioni provvisorie;
i) il Comune di Diamante, ai fini delle attività indifferibili ed urgenti finalizzate alla tutela 
dell'incolumità pubblica e privata (ai sensi e per gli effetti dell'art. 54 comma 2 del Decreto 
Legislativo n, 267 del 18/08/2000 e dell'art. 15 della Legge n.225/1992) in presenza di eventi 
meteo-climatico intensi (previsioni assunte direttamente dal centro funzionale del Settore 
Protezione Civile della Regione Calabria nonché da altre fonti istituzionali a carattere anche 
nazionale), assuma tempestivamente la responsabilità di allontanare le persone presenti nelle 
aree demaniali interessate dal presunte nulla-osta, di impedire l'accesso alle medesime e di 
rimuovere tutte le installazioni posizionate prima che vengano interessate dagli eventi;
j) che venga interdetto l’accesso al guado rilevato in sede di sopralluogo, mediante la rimozione 
della rampa di accesso nonché della struttura in alveo costituita da tubatura in cls ricoperta da 
materiale inerte e sbarramento  dei due accessi in sinistra e destra idraulica,  per impedire il 
transito veicolare. 

VISTO il R.D. 1285/1920 e s.m.e.i.;
VISTO il R.D. 1775/1933 e s.m.e.i.;
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.e i.
VISTO l’art. 12 della L.R. n° 47 del 23 Dicembre 2011
VISTA la L. R. n.14 del 22/06/2015;
VISTO il D.G.R. n.369 del 24.09.2015;
VISTO il D.D.G. n.4323 del 26/04/2017;
VISTO il  DPGR n. 111 del 16.10.2017;
VISTO il D.D.G. n.424 del 06/02/2018 ;

DECRETA

per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  di  
autorizzare, salvi i diritti dei terzi, il Sig. Vincenzo Monaco, nato a  il  e ivi residente 
alla  Via   n° ,  CF,  ,  in  qualità  di  Presidente  pro-tempore 
dell'Accademia Italiana del Peperoncino, sede in Via Gullo n°14 del Comune di Diamante (CS), Partita 
IVA 01961980784 la concessione temporanea dell'area demaniale fluviale distinta ai fogli 10 e 12 in agro 
del  Comune di  Diamante,  per  un'estensione  di  mq.  3.500,  previa  rimozione  del  guado  presente  in 
corrispondenza della foce del Torrente Corvino.

di  stabilire,  altresì,  che  la  concessione  è  accordata  per  il  periodo  dal  2  al  12 Settembre  2018 
subordinatamente all'osservanza delle condizioni contenute nel nulla osta idraulico sopracitato, e dei 
seguenti obblighi:

1. il Comune di Diamante interdisca l’accesso al guado rilevato in sede di sopralluogo, mediante la 
rimozione delle rampe di accesso nonché della struttura in alveo costituita da tubatura in cls 
ricoperta da materiale inerte e lo sbarramento dei due accessi, in sinistra e destra idraulica,  per 
impedirne il transito veicolare; 

2. il Comune di Diamante durante la manifestazione garantirà il monitoraggio e la vigilanza dell'area 
con  proprio  personale,  e,  qualora  le  condizioni  meteoriche  dovessero  peggiorare,  a  far 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sgomberare l'area, giusto impegno assunto e sottoscritto dal Sindaco con nota n° 13280 del 
04/07/2018;

3. l'organizzazione della manifestazione e lo svolgimento in sicurezza della stessa, compreso la 
responsabilità di eventuali danni a persone o a cose e di incidenti che dovessero occorrere ai 
visitatori  ed  al  personale  partecipante,  saranno  di  esclusiva  responsabilità  del  Comune  di 
Diamante  e  dell'Accademia  Italiana  del  Peperoncino,  sollevando  l'Amm.ne  Regionale  da 
qualsivoglia responsabilità;

4. la presente autorizzazione è indipendente da eventuali ulteriori autorizzazioni, di competenza di 
altri Enti, che saranno richiesti alla Associazione Accademia Italiana del Peperoncino; 

5. la presente autorizzazione viene rilasciata a titolo oneroso, dietro la corresponsione di un canone 
minimo ricognitorio di € 123,95, versato dall'Associazione sul CC bancario Codice IBAN 
IT50Y076010 4400000015229891, intestato a Regione Calabria, giusta quietanza TRN n. 
031117442531980 0488071080710IT del 17/07/2018, e della relativa addizionale regionale sui 
canoni (L.R. 1/71), di €.12,40 versato dall'Associazione sul CC bancario Codice IBAN 
IT50Y0760104400000015229 891, intestato a Regione Calabria — servizio tesoreria presso 
CARIME AGENZIA N 0 4 di Catanzaro, giusta quietanza TRN n. 031117446151980248807108 
0710IT del 17/07/2018;

6. è fatto divieto di variare lo scopo di utilizzo del bene autorizzato;
7.  sono altresì vietate modifiche del bene non autorizzate preventivamente; la costruzione di opere 

amovibili o stabili non autorizzate; qualsiasi intervento, pur migliorativo, privo di autorizzazione 
preventiva;

8. l'associazione "Accademia Italiana del Peperoncino" si impegna a lasciare libera l'area in oggetto 
il 12/09/2018, provvedendo a ripristinare lo stato dei luoghi;

- La presente autorizzazione si intende valevole fatti salvi gli eventuali pareri, nulla-osta o autorizzazioni 
dovuti per legge e da rilasciarsi a cura di altri Enti.

- di notificare il presente provvedimento al Comune di Diamante, Carabinieri Forestali di Sangineto, alla 
Polizia Provinciale e all’Accademia Italiana del Peperoncino;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

Ai sensi dell’Art. 3 Comma 4 della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. avverso il presente provvedimento si può 
presentare  ricorso  nei  modi  di  legge  alternativamente  al  TAR  Calabria  o  al  capo  dello  stato 
rispettivamente entro 60 ed entro 120 gg. dalla sua notifica.
L’ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è l’ufficio Demanio Idrico della Regione 
Calabria in Loc. Germaneto, Cittadella Regionale – Catanzaro.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORDIALE GUERINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


